CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº                   /2021

Ementa: Requer informações sobre câmeras instaladas na  Escola Municipal de Ensino Infantil
Professora Lucila Dores de Carvalho Abreu

Considerando  que  alguns  funcionários  da  EMEI  Professora  Lucila  Dores  de
Carvalho Abreu, me indagaram sobre câmeras instaladas nas dependências referida unidade
escolar.

Considerando que os mesmos estão se sentindo incomodados e alegam invasão
de privacidade, é que

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta
Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  oficiada  à  Exma.  Sra.  Prefeita  Municipal,  Pétala
Gonçalves Lacerda, para que preste as seguintes infirmações:

1 – Existem câmeras de monitoramento instaladas na parte interna da Escola
Lucila Dores de Carvalho de Abreu?

2 –  Se sim, quando foram instaladas?
2.1 – Para qual finalidade foram instaladas?

3  –  As  câmeras  estão instaladas  em locais  que preservem a  privacidade  dos
funcionários?

4 –  Foram instaladas câmeras em outras unidades escolares da rede municipal?
4.1 –  Se sim, quais unidades escolares?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2021

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

4.2 –  Qual a fonte dos recursos utilizados para a aquisição das câmeras?
4.3 – Qual  o valor investido para a aquisição das câmeras? Solicito cópias do

contrato.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de dezembro de 2021.

DANDARA GISSONI
Vereadora – PSD

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2021
	Considerando que alguns funcionários da EMEI Professora Lucila Dores de Carvalho Abreu, me indagaram sobre câmeras instaladas nas dependências referida unidade escolar.
	Considerando que os mesmos estão se sentindo incomodados e alegam invasão de privacidade, é que
	Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal
	A Vereadora que este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiada à Exma. Sra. Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, para que preste as seguintes infirmações:
	1 – Existem câmeras de monitoramento instaladas na parte interna da Escola Lucila Dores de Carvalho de Abreu?
	2 – Se sim, quando foram instaladas?
	2.1 – Para qual finalidade foram instaladas?
	3 – As câmeras estão instaladas em locais que preservem a privacidade dos funcionários?
	4 – Foram instaladas câmeras em outras unidades escolares da rede municipal?
	4.1 – Se sim, quais unidades escolares?
	4.2 – Qual a fonte dos recursos utilizados para a aquisição das câmeras?
	4.3 – Qual o valor investido para a aquisição das câmeras? Solicito cópias do contrato.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de dezembro de 2021.
	DANDARA GISSONI
	Vereadora – PSD

		2021-12-16T09:58:33-0300